
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От          27.12.2024               №  472 

 

МО город Шиханы 

 

О  внесении изменений в  постановление   администрации  

ЗАТО Шиханы от 05.04.2019 г. № 111    «Об утверждении  

ведомственной     целевой      Программы      «Повышение  

безопасности  дорожного     движения  в   муниципальном 

образовании города Шиханы на 2021-2025 годы»  

 

На основании Федерального закона от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», Федерального закона от 29.12.2017 г.         

№ 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в целях повышения безопасности дорожного движения в МО 

города Шиханы, на основании Устава муниципального образования город 

Шиханы, постановляю:  

 1. Внести в постановление администрации ЗАТО Шиханы от 

05.04.2019 г. № 111 «Об утверждении ведомственной целевой      Программы 

«Повышение     безопасности      дорожного     движения   в    муниципальном  

образовании города Шиханы на 2021-2025 годы» следующие изменения: 

           1.1. Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 

муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

 2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом 

печатном издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования город Шиханы.  

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                А.В. Лещенко 

 

 

 



Приложение  к  постановлению  

администрации МО город Шиханы  

от  «27» ___12____ 2024 г. №  472  

 

«Повышение безопасности дорожного движения в 

муниципального образования городского округа город Шиханы» 

 

Паспорт программы 

 

Наименование ведомственной 

целевой программы 

 «Повышение безопасности дорожного движения в 

муниципального образования городского округа город 

Шиханы» 

Основание разработки программы 

(наименование и номер 

соответствующего правового акта) 

Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения»; Федеральный закон 

от 29.12.2017 г. № 443-ФЗ «Об организации дорожного 

движения в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» 

Наименование главного 

распорядителя бюджетных средств 

Администрация МО город Шиханы 

Должностное лицо, ответственное 

за координирование мероприятий 

(наименование должности) 

 Директор  МКУ «УГХ» 

Наименование муниципальной 

программы подпрограммы 

муниципальной программы 

Обеспечение населения доступным жильем и жилищно-

коммунальными услугами, благоустройство территории 

МО город Шиханы 

Сроки реализации 2021-2025 годы 

Цели и задачи программы Цель: повышение безопасности дорожного движения на 

территории МО город Шиханы 

Задачи: 

- повышение правового сознания участников дорожного 

движения и формирование у них ответственность за  

безопасное поведение на дорогах; 

-снижение рисков возникновения дорожно-

транспортных происшествий. 

Ожидаемые результаты реализации 

программы 

Снижения уровня аварийности и дорожного травматизма 

на территории МО город Шиханы   

Целевые индикаторы  

 

Количество дорожно-транспортных происшествий   

Характеристика программных 

мероприятий 

Предусмотрены мероприятия по   содержанию и 

ремонту дорог 

Объемы и источники 

финансирования 

Объем финансирования, всего 34162,6тыс. руб.  

Местный бюджет 34162,6 тыс.руб. 

 

 

1. Характеристика сферы реализации программы 

                                           

Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-

экономических и демографических задач Российской Федерации. Аварийность на 



автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как 

обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм 

приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. 

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, приобретшей в 

последнее десятилетие особую остроту, в связи с несоответствием существующей дорожно-

транспортной инфраструктуры потребностям общества, недостаточной эффективностью 

функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне 

низкой дисциплиной участников дорожного движения, неудовлетворительное состояние 

дорожно-транспортной сети дорожных знаков  и разметки, диспропорция между темпами 

развития дорожно-транспортной сети и темпа роста количества транспортных средств и все 

это на фоне неуклонного роста уровня смертности и травматизма людей в следствии 

дорожно-транспортных происшествий, относится к наиболее приоритетным задачам 

страны. 

К основным факторам недостаточного обеспечения безопасности дорожного 

движения относятся: 

− массовое пренебрежение к требованиям правил дорожного движения, 

отсутствие  правосознания со стороны участников дорожного движения; 

− низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибочной в оценки 

дорожной обстановки, неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и 

небрежность водителей при управлении транспортными средствами; 

− несоблюдение правил дорожного движения пешеходами, невнимательность и 

пренебрежение к знакам дорожного движения; 

− неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети. 

В первую очередь необходимо сконцентрировать ресурсы на снижение рисков 

возникновения дорожно-транспортных происшествий, совершаемых по причине 

"человеческого фактора", путем повышения правового сознания участников дорожного 

движения и формирования у них  безопасного поведения на дорогах. При этом 

концентрацию ресурсов недостаточно ограничивать рамками основной деятельности 

контрольно-надзорных органов. 

Обеспечение безопасности- это сложный социально экономический прогресс, 

требующий значительных усилий со стороны органов власти, предприятий, учреждений, 

общественности и населения. 

Однако реализация отдельных мероприятий не даст  результатов, без 

формирования эффективной  системы управления безопасностью дорожного движения. 

      Данная Программа позволит сформировать более эффективную систему управления 

безопасностью дорожного движения на территории муниципального образования, 

координацию деятельности всех заинтересованных сторон.             

 

2. Основная цель и задачи Программы 

 

Целью Программы является обеспечение безопасности дорожного движения на 

территории МО город Шиханы. 

Условием достижения  поставленной цели является решение следующих задач: 

-    снижение    рисков    возникновения    дорожно - транспортных происшествий;  

- повышение правового сознания участников дорожного движения и формирование 

у них безопасного поведения на дорогах. 

 



3. Организация управления реализацией Программы 

и контроль за ходом ее выполнения 

 

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальное казенное 

учреждение «Управление городского хозяйства» муниципального образования городского 

округа город  Шиханы Саратовской области (МКУ «УГХ»). 

Контроль    за     ходом    реализации      программных         мероприятий 

осуществляется  по  мере   необходимости   комиссией   при  администрации    МО город     

Шиханы по безопасности дорожного  движения. 

Ежегодно    исполнители    Программы,    на    заседании    комиссии    по 

Безопасности  дорожного  движения  при администрации  МО город  Шиханы 

представляют информацию  о  ходе реализации   Программы   за   прошедший   год,   а   

также предложения   о   внесении   в   нее    изменений,   продлении   срока   действий, 

завершении или прекращении. 

При разработке или внесении изменений в КСОДД (комплексная схема 

организации дорожного движения) руководствоваться  приказом Минтранса России от 30 

июля 2020 г. № 274 «Об утверждении Правил подготовки документации по организации 

дорожного движения».  

 

Показатели результативности выполнения программы 

 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

плановое выполнение в отчетном периоде 

2021г 2022г 2023г 2024г. 2025г 

Количество дорожно-

транспортных происшествий 

шт. 28 27 25 24 23 22 

 

В 2021 году отремонтированы участки дорог  асфальтовое покрытие по ул.Рыбакова 

от стадиона «Химик» до СОКа. В 2022 году отремонтирован участок дороги по 

пер.Здравоохранения.  

 

Система мероприятий 

Цель, задачи, 

наименование 

мероприятий 

Источники 

финансовог

о 

обеспечени

я 

Объем 

финансо

вого 

обеспеч

ения, 

(тыс.руб

лей) 

В том числе по годам: Исполнитель 

2021 2022 2023 2024 2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Повышение правового сознания участников дорожного движения и формирование у них ответственность за 

безопасное поведение на дорогах 

Размещение 

информационных 

материалов в средст-

вах массовой 

информации по 

вопросам 

безопасности 

дорожного движения 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

РЭО ГИБЛЛ 

ОМВД РФ по 

Вольскому 

району 

Саратовской 

области 

       

Снижение рисков возникновения дорожно - транспортных происшествий 

Техническое всего 1505,6 515,8 515,8 474,0 0,0 0,0 МКУП 



обслуживание 

светофорных 

объектов и дорожных 

знаков  

местный 

бюджет 

1505,6 515,8 515,8 474,0 0,0 0,0 «Благоустро

йство города 

Шиханы» 

Нанесение дорожной 

разметки 

 

всего 544,8 146,8 146,8 90,0 91,2 70,0 МАУ 

«Благоустро

йство города 

Шиханы» 

местный 

бюджет 

544,8 146,8 146,8 90,0 91,2 70,0 

Ремонт 

автомобильных дорог 

(ямочный) 

 

всего 454,1 0,0 0,0 74,7 240,1 139,3   МКУ «УГХ» 

местный 

бюджет 

454,1 0,0 0,0 74,7 240,1 139,3 

Ремонт 

автомобильных дорог 

(сплошным 

покрытием) 

всего 17443,4 3850,4 2945,9 3662,0 3 504,6 3480,5 МКУ «УГХ» 

местный 

бюджет 17443,4 3850,4 2945,9 3662,0 3 504,6 3480,5 

Содержание автомо-

бильных дорог и 

инженерных 

сооружений общего 

пользования 

 

всего 13793,5 2599,9 2717,0 2 536,0 3076,0 2864,6 МАУ 

«Благоустрой

ство города 

Шиханы» 
местный 

бюджет 
13793,5 2599,9 2717,0 2 536,0 3076,0 2864,6 

Установка новых и 

ремонт дорожных 

знаков 

всего 71,2 67,1 4,1 00,0 0,0 0,0 МКУ 

«УГХ» 

местный 

бюджет 

71,2 67,1 4,1 00,0 0,0 0,0 

Разработка и 

внесение изменений 

КСОДД 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «УГХ» 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Покупка светофора всего 350,0 0,0 350,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «УГХ» 

Местный 

бюджет 

350,0 0,0 350,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по разделу 

 

 

всего 34162,6 7 180,0 6 679,6 6836,7 6911,9 6 554,4  

 

Местный 

бюджет 

34162,6 
7 180,0 6 679,6 6 836,7 6911,9 

6 554,4 

 

 

Всего по программе 

всего 34162,6 7 180,0 6 679,6 6 836,7 6911,9 6 554,4  

местный 

бюджет 

34162,6 
7 180,0 6 679,6 6 836,7 6911,9 6 554,4 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


